
ΘΕΜΑ: Προσωρινή παραχώρηση της αίθουσας πολλαπλών χρήσεων «Σωτήρης Δάκαρης» 
του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηγουμενίτσας για τη φιλοξενία ενημερωτικής δράσης του 
τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
α). τις διατάξεις του άρθρου 46 του Ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 
προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (ΦΕΚ 
220/Α΄/19.11.2021)
β). τις διατάξεις του ΠΔ 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(ΦΕΚ 7/Α/22.1.2018), όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/2022)
γ). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/Β/17.03.2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας 
της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού»
δ). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/25/4746/23-1-2004 (ΦΕΚ 88/Β/23-1-2004) 
Υ.Α. «Πρόσβαση και χρήση μνημείων, αρχαιολογικών χώρων και ιστορικών τόπων»
ε). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28.12.2011 ΚΥΑ (ΦΕΚ 
3046/Β/30.12.2011) «Τέλη φωτογράφησης - κινηματογράφησης και χρήσης 
οπτικοακουστικών έργων και απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, 
μνημείων, μουσειακών εκθέσεων και συλλογών. Τέλη πραγματοποίησης εκδηλώσεων σε 
αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και ακίνητα μνημεία», όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/07.02.2012 ΚΥΑ (ΦΕΚ 648/Β/07.03.2012)
στ). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/Φ56/357180/256204/7869/ 
3303/26.09.2018 (ορθή επανάληψη 15.10.2018, ΦΕΚ 4521/Β/16.10.2018) «Έγκριση όρων, 
διαδικασιών και καθορισμού των οργάνων χορήγησης άδειας για την προσωρινή 
παραχώρηση χρήσης μνημείων, αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και μουσείων για 
την πραγματοποίηση πολιτιστικών ή άλλων εκδηλώσεων»

   Ε Λ Λ Η Ν Ι Κ Η   Δ Η Μ Ο Κ Ρ Α Τ Ι Α
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

  ΕΦΟΡΕΙΑ  ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ
  ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΪΣΤΟΡΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΛΑΣΙΚΩΝ

ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΜΟΥΣΕΙΩΝ
                          ΚΟΙΝ: Πίνακας αποδεκτών

Ταχ. Δ/νση: Κύπρου 68 - Ηγουμενίτσα
Ταχ. Κώδ.: 461 00
Πληρ/ρίες:  Θ. Λάζου
Τηλέφωνα: 2665.0.21417, 28539 (Μουσείο)
                    2665.0.29177, 29178 (Εφορεία)
E-mail:       efathe@culture.gr

mailto:efathe@culture.gr


ζ). την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟ/436630/18-9-2023 Υ.Α. (ΦΕΚ 5591/Β/21-9-2023) «Όροι, 
προϋποθέσεις, όργανα και διαδικασία χορήγησης άδειας για την παραγωγή, αναπαραγωγή 
και διάδοση στο κοινό απεικονίσεων μνημείων που ανήκουν στο Ελληνικό Δημόσιο»
η). το από 04.09.2025 αίτημα που μας διαβιβάστηκε με μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
(αριθ. εισερχ. ΥΠΠΟ/398808/04.09.2025) 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Την προσωρινή παραχώρηση της αίθουσας πολλαπλών χρήσεων «Σωτήρης Δάκαρης» του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Ηγουμενίτσας στο Τμήμα Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων για την οργάνωση δράσης ενημέρωσης και πρόληψης για τον καρκίνο του 
μαστού, στο πλαίσιο της ευαισθητοποίησης του κοινού σε θέματα υγείας. Η δράση θα 
πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 22 Οκτωβρίου 2025 και ώρα 18:30. 
Η έγκριση δίδεται λαμβάνοντας υπόψη τους ακόλουθους όρους και προϋποθέσεις:
1. Να τηρηθούν τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΠΚΑΧΜΑΕ/ 

Φ56/357180/256204/7869/3303/26.09.2018 (ορθή επανάληψη 15.10.2018, ΦΕΚ 
4521/Β/16.10.2018) Υπουργική Απόφαση «Έγκριση όρων, διαδικασιών και καθορισμού 
των οργάνων χορήγησης άδειας για την προσωρινή παραχώρηση χρήσης μνημείων, 
αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων και μουσείων για την πραγματοποίηση 
πολιτιστικών ή άλλων εκδηλώσεων».

2. Ο διοργανωτής θα αναλάβει όποια τυχόν οικονομική δαπάνη προκύψει και δεν θα 
υπάρξει καμία οικονομική επιβάρυνση της Εφορείας Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας.

3. Οι απαιτούμενες εργασίες για την προετοιμασία της εκδήλωσης θα πραγματοποιηθούν σε 
συνεννόηση και σύμφωνα με τις υποδείξεις της Υπηρεσίας μας.

4. Επιτρέπεται η φωτογράφηση/κινηματογράφηση/βιντεοσκόπηση της εκδήλωσης από τον 
διοργανωτή με σκοπό τη διάδοση στο κοινό με κάθε πρόσφορο μέσον, μετά από 
ενημέρωση των συμμετεχόντων, σύμφωνα με τις διατάξεις της ισχύουσας νομοθεσίας για 
την προστασία των προσωπικών δεδομένων και εφόσον δεν υπάρχει οικονομικό ή 
εμπορικό όφελος. Ένα αντίγραφο του παραγόμενου προϊόντος θα κατατεθεί στην 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Θεσπρωτίας.

5. Η έγκριση δίνεται ατελώς καθώς η εκδήλωση δεν έχει κερδοσκοπικό χαρακτήρα και θα 
πραγματοποιηθεί με ελεύθερη είσοδο για τους συμμετέχοντες, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 11, παρ. 2 της υπ’ αριθμ. 
ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/126463/28-12-2011 Υπουργικής Απόφασης (ΦΕΚ 
3046/Β/30-12-2011) «Τέλη φωτογράφησης-κινηματογράφησης και χρήσης 
οπτικοακουστικών έργων και απεικονίσεων αρχαιολογικών χώρων, ιστορικών τόπων, 
μνημείων, μουσειακών εκθέσεων και συλλογών. Τέλη πραγματοποίησης εκδηλώσεων σε 
αρχαιολογικούς χώρους, ιστορικούς τόπους και ακίνητα μνημεία», όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αριθ. ΥΠΠΟΤ/ΔΟΕΠΥ/ΤΟΠΥΝΣ/12569/7-02-2012 Υπουργική απόφαση 
(ΦΕΚ 648/Β/7-03-2012).



6. Το Ελληνικό Δημόσιο ουδεμία ευθύνη φέρει σε περίπτωση ατυχήματος ή ζημιάς κατά τη 
διάρκεια παραχώρησης της χρήσης και φιλοξενίας της εκδήλωσης.

7. Για τον απαιτούμενο προγραμματισμό και την οργάνωση της εκδήλωσης και τη 
διευθέτηση όλων των οργανωτικών θεμάτων, από την πλευρά της Υπηρεσίας μας 
ορίζεται υπεύθυνη η κ. Λάζου Θεοδώρα, Ιστορικός-Αρχαιολόγος. 

8. Σε περίπτωση παράβασης ενός εκ των ανωτέρων όρων αίρεται αυτοδικαίως η προσωρινή 
παραχώρηση της χρήσης της αίθουσας πολλαπλών χρήσεων «Σωτήρης Δάκαρης» του 
Αρχαιολογικού Μουσείου Ηγουμενίτσας.

Η παρούσα Απόφαση δεν υποκαθιστά απαιτούμενη κατά τον Νόμο άδεια άλλης Αρχής ή 
Υπηρεσίας.

                                                                              Ο Προϊστάμενος της Εφορείας

                                                                                             Ιωάννης Χουλιαράς
                                                                                                  Αρχαιολόγος

      Πίνακας αποδεκτών
1. κ. Νεκταρία-Σταυρούλα Ζαγοριανάκου 

            Email:zagorianakou@uoi.gr           
2. κ. Μαίρη Γκούβα

            Email: gouva@uoi.gr
3. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/Διεύθυνση 

Μουσείων, Εκθέσεων και 
Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων

mailto:gouva@uoi.gr

	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :406952

Ημ/νία Πρ. :09-09-2025
	AkrivesAntigrafo: 


